
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MARCOMINI MARIA GRAZIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1

 

COMUNE DI SANTA GIUSTA 
Provincia di Oristano 

 

S e r v i z i o  A m m i n i s t r a t i v o 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
N.  394  REG. GEN. 
N.  121  REG. SERVIZIO 
DEL 27/05/2024  

OGGETTO: Impegno di spesa per  fornitura hard disk 
server alla ditta AT.NET s.r.l. - CIG  B1C8100E68 

 
**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 07 del 31.05.2024 di nomina dell'Arch. Emanuela Figus, 
per l’espletamento dell’incarico di posizione organizzativa. 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 5 del 21.05.2024 di Conferimento dell'incarico ad interim 
nell’area dell'Elevata Qualificazione (già Posizione Organizzativa) del Servizio Amministrativo - 
Finanziario – periodo dal 22.05.2024 al 31.05.2024. 

Premesso che si rende necessario sostituire l’hard-disk del server HP al fine di garantire 
l’archiviazione dei dati di backup. 

Evidenziato che il server HP ha oltre 10 anni e che, pertanto, non è possibile reperire l’hard-
disk sul MEPA. 

Vista la proposta di acquisto in data 07.05.2024, della ditta AT.NET S.r.l., con sede legale in 
via Masones 18/A, 09170 Oristano (OR), CF/P.IVA 01076390952, relativa all’affidamento 
diretto dell’hard-disk per il server HP, dell’importo di € 300,00 + IVA al 22%. 
 

Tenuto conto che: 
- ai sensi del comma 1 dell'art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 "Prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 
- ai sensi del comma 2 dello stesso articolo "In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale". 

 
Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, nonché dell’art. 15 comma 1 
della L.R. n. 5/2007, la stipula dei contratti da parte dell’Ente Locale deve essere preceduta da 
apposita determinazione del Responsabile del procedimento, indicante il fine che con il 
contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base. 
 
Dato atto, pertanto, che la presente determinazione è finalizzata alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MARCOMINI MARIA 
GRAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2

FINE DA PERSEGUIRE: Fornitura di n. 1 hard-disk Server HP 

OGGETTO DEL CONTRATTO: Fornitura di n. 1 hard-disk Server HP 

FORMA DEL CONTRATTO: 

Ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lLs. 
n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 
del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

CLAUSOLE ESSENZIALI: 
Quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento. 
 

CRITERIO DI SELEZIONE: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D. Lgs. n. 36/2023 

MODALITA' DI AFFIDAMENTO 
Ordine di acquisto (ODA) diretto al di fuori del MEPA in 
quanto prodotto non disponibile sul MEPA 
 

  

 

Considerato che ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) del citato decreto legislativo è possibile 
procedere ad affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali. 

Considerato che: 

- gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con gli operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti; 

- l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, ma per acquisti di servizi e 
forniture informatiche,  questo Comune è tenuto a procedere mediante ricorso al mercato 
elettronico od a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  

Dato atto che in precedenti rapporti con l’Ente la ditta ha dimostrato professionalità, serietà e 
celerità di consegna e assistenza compiendo le forniture secondo le condizioni ed i termini 
pattuiti.  

Verificata e la regolarità contributiva mediante acquisizione del D.U.R.C. Numero Protocollo 
INAIL_43571439 - Data richiesta 02.05.2024 - Scadenza validità 30.08.2024. 

Ritenuto, pertanto di affidare tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) 
del D.L.76/2020, modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 (L. n. 108/2021) ed ai sensi dell'art. 
50 c. 1 lett. b) D. lgs. 36/2023, la fornitura in oggetto all'operatore economico AT.NET S.r.l., 
con sede legale in via Masones 18/A, 09170 Oristano (OR), CF/P.IVA 01076390952, per 
l’importo di € 300,00 + IVA per un totale complessivo pari ad   € 366,00. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MARCOMINI MARIA 
GRAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3

 
Considerati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. n. 136 del 13.08.2010 
ss.mm.ii. e dato atto che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara: B1C8100E68. 
 
Visto il capitolo di Entrata 4047 art. 1 denominato “FONDO UNICO RAS - QUOTA 
INVESTIMENTI (EX L.R.25/93)” che presenta uno stanziamento di € 48.550,00, un importo 
accertato ed incassato pari ad € 48.550,00 - accertamento n. 2024/574/2024/1 del 
02.05.2024 con rev. n. 1018/1 del 02.05.2024; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli. 
 
Considerati: 

- il Titolo primo del D.Lgs. n. 118/2011 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le 
discipline contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con 
particolare riferimento al D.Lgs. n. 267/2000 per quanto con esso compatibili; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 42/2009”, il quale introduce nuovi principi in 
materia di contabilità degli Enti Locali; 

- il principio contabile n. 16 che prevede la c.d. “competenza finanziaria potenziata”, 
secondo la quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono 
registrate nelle scritture contabili nel momento in cui l’obbligazione sorge, con 
l’imputazione all’esercizio nel quale esse vengono a scadenza, ma che costituiscono una 
deroga a tale regola gli accertamenti e gli impegni riguardanti i servizi per conto terzi e 
le partite di giro che sono registrati e imputati all’esercizio in cui l’obbligazione sorge; 

 
Visti: 

- Il DUP (nota di aggiornamento) 2024/2026, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 8 del 11.03.2024; 

- il bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2024/2026, approvato dal 
Consiglio Comunale con deliberazione n. 9 del 15.03.2024; 

-  il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 62 del 21.12.2016 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 51 del 28.12.2017 e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 06.02.2024;  

- il Peg 2024/2026 approvato con delibera della Giunta Comunale n. 38 del 11/04/2024; 
- il PIAO 2024/2026 approvato con delibera della  Giunta Comunale n. 36 del 

11/04/2024; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
-  il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
-  la Legge di Bilancio 2024 n. 213 del 30.12.2023; 

 
Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del 
Responsabile di Servizio e del responsabile del procedimento dell’atto, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, così come introdotto dalla Legge n. 190/2012; 
 
Preso atto di quanto su esposto 
 

DETERMINA 

Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione. 

Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di n. 1 hard-disk per il server 
HP, ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023, all'operatore economico AT.NET S.r.l., con 
sede legale in via Masones 18/A, 09170 Oristano (OR), CF/P.IVA 01076390952, per l’importo 
di € 300,00 + IVA. 

Di impegnare l’importo di € 366,00 in favore dell'operatore economico AT.NET SrL, da 
imputare in corrispondenza del capitolo di spesa 2.01.2.05.10 art 1 Missione 1 Programma 2 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MARCOMINI MARIA 
GRAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4

Macroaggregato 202 “Acquisto attrezzature per uffici comunali e per altri immobili comunali (E: 
4047/1) (Hardware), del conto competenza 2024 del bilancio di previsione 2024/2026. 

Scadenza obbligazione: anno 2024 

Il Responsabile del procedimento in fase di istruttoria: Fabrizio Melis
 
 
 
 
 

La Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
Arch Emanuela Figus 

 
 
 
 
  

 
Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23 - Decreto 
Legislativo 7 marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge.  
 
Santa Giusta, __________________  
                                                                                                      Firma 
Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23  - Decreto Legislativo 7 
marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge. Santa Giusta, ___________________  

 
Firma 

 
 
 
 
 


